
 

 

 

COMUNE DI IRMA  COPIA 

 Provincia di Brescia 
DELIBERAZIONE N. 15 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022 E RELATIVI 

ALLEGATI         

 
 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di luglio nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale è 
stato convocato per le ore 19.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 
Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       BERTELLI MAURO SINDACO           P 

     2.       TABONI MICHELA CONSIGLIERE           P 

     3.       OTTELLI MAURO CONSIGLIERE           A 

     4.       GHIZZARDI PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE           P 

     5.       RAZA MATTEO CONSIGLIERE           P 

     6.       CALCARI PAOLO CONSIGLIERE           P 

     7.       ZENI OSCAR CONSIGLIERE           P 

     8.       BERTELLI VITO DARIO CONSIGLIERE           P 

     9.       POZZALI OTTORINO CONSIGLIERE           P 

   10.       RUFFINI IVAN CONSIGLIERE           P 

   11.       GHIZZARDI EMILIANO CONSIGLIERE           P 

    

 
 
Totale presenti: 10 
Totale assenti: 1 
 
Assiste il Segretario comunale:  Dott. Armando Sciatti 
 
Il Presidente Sig. Mauro Bertelli nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 2 

 

 Deliberazione  N.   15 

 Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022 E RELATIVI 

ALLEGATI         

 
_________________________________________________________________________ 

 

 
Visti: 

 l’articolo 162 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che gli enti locali deliberino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modificazioni; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno con il quale viene differito al 31 

marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022 e 

altresì il Decreto Ministeriale del 28.02.2020 con il quale il termine di approvazione viene 

ulteriormente differito al 30 Aprile 2020; 

 il  decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
Covid –19” (AS 1766S), nel quale sono confluiti gli altri 3 decreti legge per l’emergenza COVID-19; 
decreto legge n. 9 (famiglie e imprese); d.l. n. 14 (sanità), d.l. n. 11- (giustizia), nelle more della 
pubblicazione della consueta nota di lettura analitica e dettagliata delle norme di interesse dei 
Comuni e Città Metropolitane, si segnala che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 
2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 
dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020. 

 l’articolo 174 dello stesso D.Lgs. 267/2000 ove si dispone che lo schema di bilancio di previsione 
sia predisposto dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati e alla 
relazione dell’organo di revisione; 

 l’art. n. 10 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 15 del 01/04/2017 
che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

 Il decreto Cura Italia pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18 marzo  e adottato per fronteggiare le 
ricadute socio-economiche dell’emergenza sanitaria in atto, contiene importanti novità per i gestori 
dei servizi ambientali: tra i principali, lo slittamento al 30 giugno del termine  per l’approvazione 
delle tariffe Tari, con i Comuni che potranno però anche confermare le tariffe del 2019 
provvedendo entro il 31 dicembre 2020 all’adozione del piano finanziario per il 2020, spalmando 
l’eventuale conguaglio in tre anni. Il disposto normativo è contenuto nell’art. 107 del decreto, il 
quale recepisce le richieste dell’Anci,  introducendo una moratoria per il 2020 sia per ragioni dovute 
alle difficoltà applicative del nuovo metodo tariffario Arera e sia al fine di allineare il costo del 
servizio al calo dei rifiuti generati dalle imprese a causa delle note contingenze (in particolare 
commercio, turismo e pubblici esercizi). 
In particolare il comma 4 dell’articolo 107 differisce al 30 giugno 2020 il termine per la 
determinazione delle tariffe Tari (tributo e corrispettivo), precedentemente fissato al 30 aprile 2020. 



 

 3 

Il rinvio al 30 giugno 2020 è stato anche richiesto dall’Arera con la delibera 59/2020, con la quale 
sono stati prorogati alcuni termini relativi agli obblighi in materia di trasparenza. 

 Il comma 5 art. 107 del decreto consente poi ai Comuni di confermare per il 2020 le tariffe della 
Tari (tributo e corrispettiva) adottate per il 2019, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 
determinazione e approvazione del piano finanziario per il 2020. La disposizione stabilisce inoltre 
che l’eventuale conguaglio tra i due piani finanziari (2019 e 2020) può essere ripartito in tre anni, a 
decorrere dal 2021. 

 Per quanto riguarda le scadenze relative all’introduzione del nuovo metodo tariffario previsto da 
Arera, il decreto «Cura-Italia» accoglie le richieste di proroga, differendo in primo luogo il termine 
di scadenza per l’adozione dei bilanci al 31 maggio 2020, consentendo di approvare le tariffe Tari 
entro il 30 giugno 2020. 

 la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

 il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le 
aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per 
gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno 2020. " 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che contiene le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali, e che lo stesso prevede 
l’approvazione di un bilancio di previsione triennale (2020/2022) redatto in coerenza con quanto 
contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP), che ha sostituito la relazione previsionale 
e programmatica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 06.07.2020 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, che presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 174.272,31 159.936,76 148.145,76 

Titolo 2 32.427,47 16.100,00 16.100,00 

Titolo 3 92.505,00 88.505,00 60.796,00 

Titolo 4 309.717,27 61.597,90 61.597,90 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 50.000,00 0 0 

Titolo 7 200.000,00 
 

200.000,00 
 

200.000,00 

Titolo 9 129.500,00 
 

129.500,00 
 

129.500,00 

Totale 988.422,05 655.639,66 616.139,66 



 

 4 

 
 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 294.054,78 259.391,76 219.891,76 

Titolo 2 359.717,27 61.597,90 61.597,90 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 5.150,00 5.150,00 5.150,00 

Titolo 5 200.000,00 
 

200.000,00 
 

200.000,00 

Titolo 7 129.500,00 
 

129.500,00 
 

129.500,00 

Totale 988.422,05 655.639,66 616.139,66 

 
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che 
hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 
competenza finale; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 
come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 
saldo; 
 
Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il programma triennale 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici, 
unitamente all’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2020-2022, già adottato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 del 06.07.2020; 

 con delibera della Giunta comunale n. 17 del 06.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per l’anno 2020, 
nella misura rispettivamente del 77,14 %; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 18 del 06.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono state confermate le aliquote di tributi, diritti e proventi afferenti la gestione dei diversi servizi 
comunali durante l’anno 2020”; 

 con delibera della Giunta Comunale nr. 19 del 06.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono state verificate la quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie; 

 
Considerato, altresì, che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto si specifica 
che: 

a) per quanto concerne le entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del 
precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a 
questo momento, con riferimento alle norme legislative vigenti, e agli elementi di valutazione di cui 
attualmente si dispone relativamente al prossimo esercizio; 



 

 5 

b) per quanto concerne le entrate in conto capitale si è tenuto conto delle disposizioni che attualmente 
regolano l’accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella relativa alle modalità di calcolo 
della capacità di indebitamento di cui al comma 1 dell’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni di cui alla legge n. 190/2014, nonché delle entrate derivanti da cespiti propri destinati 
a questa finalità; 

c) per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio 
delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior 
livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

d) per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai 
mezzi finanziari reperibili, e sono state stabilite in conformità al programma approvato con propria 
deliberazione in data odierna e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti a carico degli enti 
locali; 

 
Dato atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, comma 7, del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 
voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il 
fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso – tale fondo verrà inserito 
congiuntamente all’approvazione del Rendiconto anno 2019; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010, 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli 
art. 4 e 5 del D.Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 

 in data 22.07.2020 con prot. 1764 è pervenuto il  parere favorevole espresso dal Revisore dei conti 
sulla proposta di Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 
decreto legislativo n. 126/2014; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e verificati dal Presidente, che ne proclama 
il risultato; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il bilancio di previsione 2020/2022, corredato di tutti i suoi allegati che si accludono 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono 
le seguenti: 

 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 174.272,31 159.936,76 148.145,76 

Titolo 2 32.427,47 16.100,00 16.100,00 



 

 6 

Titolo 3 92.505,00 88.505,00 60.796,00 

Titolo 4 309.717,27 61.597,90 61.597,90 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 50.000,00 0 0 

Titolo 7 200.000,00 
 

200.000,00 
 

200.000,00 

Titolo 9 129.500,00 
 

129.500,00 
 

129.500,00 

Totale 988.422,05 655.639,66 616.139,66 

 
 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 294.054,78 259.391,76 219.891,76 

Titolo 2 359.717,27 61.597,90 61.597,90 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 5.150,00 5.150,00 5.150,00 

Titolo 5 200.000,00 
 

200.000,00 
 

200.000,00 

Titolo 7 129.500,00 
 

129.500,00 
 

129.500,00 

Totale 988.422,05 655.639,66 616.139,66 

 
2. Di dare atto che: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 
comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa, tenuto conto 
che le aliquote e tariffe relative all’Imu e alla Tari verranno approvate entro il 30 Giugno 2020; 

 in data 13/03/2020 con prot. 1473 è pervenuto il parere favorevole espresso dal Revisore dei 
conti sulla proposta di Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
3. Di dare atto altresì: 

 che per il triennio considerato nella presente programmazione NON sono previste alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari (Art. 58 del D.L. 112 del 25.06.2008, convertito con modificazioni 
dalla L. 133 del 06.08.2008 e s.m.i.); 

 che ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 
3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2020 per incarichi di collaborazione è 
fissato in €. 0,00; 



 

 7 

 che il Comune di Irma non dispone, per l'anno 2020, di aree e/o fabbricati da destinarsi alla 
residenza ed alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 
ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457 - che potranno essere ceduti in proprietà od in 
diritto di superficie e che pertanto nessun prezzo deve determinarsi per la eventuale cessione di 
tali immobili; 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del 

TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line; 
 
5. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e nel rispetto 
di quanto stabilito dall’art. 174, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorsi innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
Successivamente, ritenendo opportuno avvalersi della possibilità di cui all’art. 134, comma 4, del più 
volte citato D.Lgs. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e verificati dal Presidente, che ne proclama 
il risultato; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 8 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto RAG. MATTEO LIBRETTI 
Responsabile  del Servizio Associato Ragioneria-Tributi 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 

 

Il Responsabile del Settore 

    F.to RAG. MATTEO LIBRETTI 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il sottoscritto RAG. MATTEO LIBRETTI 

Responsabile  del Servizio Associato Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 151 
comma 4 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,  esprime il parere favorevole in ordine 
alla regolarità e correttezza contabile della presente delibera. 

 
 
Il Responsabile del Settore 

   F.to RAG. MATTEO LIBRETTI 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 9 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Sig. Mauro Bertelli 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Armando Sciatti 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 31.07.2020 

 

Reg. Pubblicazioni Nr. 103 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Armando Sciatti 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  10.08.2020, per decorrenza del decimo giorno dalla data 

di pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Armando Sciatti 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Irma, 31.07.2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 


